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1. Úvod

Na začátek bych rád odůvodnil volbu mého tématu a rozvedl úvahu o

tom, proč vnímám realistické tendence v kinematografii jako hodné

zvláštní pozornosti kameramana.

Věrohodnost, objektivita, autenticita - to jsou kvality, díky kterým v

historii zobrazování získala fotografická a následně filmově-fotografická

technologie významnou roli v současném kulturně společenském vývoji.

Zážitek do té doby nevídané konkrétnosti a autenticity zobrazovaných

výjevů ohromoval v počátcích těchto médií obecenstvo. Nástup

pohyblivého filmu posunul dojem objektivního zobrazení skutečnosti na

ještě vyšší úroveň. První filmové záběry promítané veřejnosti, jak víme,

působili na svou dobu nesmírně věrně. Diváci, podle známé legendy,

uskakovali před blížícím se vlakem, protože, lapidárně řečeno, vypadal

jako pravý.

Statut primární věrohodnosti princip fotografického zobrazení hájí

poměrně slušně dodnes i přes četné historické momenty deziluze

(optické a kamerové triky, propagandistická zneužívání, vynález trikové

kopírky, nástup Photoshopu jako symbolu pro manipulaci digitálním

obrazem atd.). Záznam pomocí světla usměrněného optickou

soustavou na světlocitlivý podklad (analogový, nebo digitální) se nám

současnou společenskou optikou jeví stále na vysoké úrovni a z

určitého základního hlediska objektivní, průkaznou a obecně

dostačující. Podstatná je i relativní technologická elemetárnost tohoto

procesu. Fotografii je možno realizovat nezávisle na digitálním světě a i

díky tomuto pevnému základu si udržuje statut objektivního média.

Existuje množství nástrojů pro záznam a reprodukci, ale analogový foto-
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proces se etabloval jako nejjednodušší a nejvíce přímočarý. Mnohé

technologicky komplikovanější postupy jsou spíše atrakcí, nebo

vědeckým nástrojem (holografická reprodukce, stereoskopie, 360°

záznam reprodukovaný v headsetu) a i přes jejich komplexnější a

mnohdy dokonalejší schopnosti záznamu nemají společensky tak

stěžejní význam jako fotografické zobrazení. Důvodem je jejich

komplikovanost. Jak vidíme, pro autentický dojem ze zobrazovaného je

tedy podstatná i relativní technologická elementárnost na pozadí

procesu a snad i důvěra v časem prověřené médium.

Když se podíváme na dva psychologické aspekty, které jsou důležitými

hnacími motory výtvarného umění, tedy touhu po realistické reprodukci

a zájem publika o výtvory dosahující zajímavé úrovně v tomto ohledu,

můžeme chápat fotografii jako médium, které si tuto schopnost rázem a

suveréně přivlastnilo a svým způsobem osvobodilo výtvarné umění od

tohoto nesplnitelného cíle. Bereme-li tedy fotografické zobrazování jako

technologickým pokrokem akcelerovanou tendenci realistické

reprodukce skutečnosti, rozvíjenou původně výtvarným uměním, není

divu, že díky společenskému konsenzu nad primární věrohodností

tohoto média v jeho počátcích se brzy ustálily dvě jeho hlavní

schopnosti, resp. funkce příznačně reprezentované prvními filmovými

tvůrci, takzvaná kinematografická dichotomie Lumière vs. Méliès. Tedy

dva základní přístupy pro fimové sdělení, pnutí mezi realitou a fikcí. Na

jedné straně bratři Lumièrové dokumentující každodenní reálný život s

cílem zachytit aktuální skutečnost a na druhé straně George Meliése

snímající fiktivní fantasktní příběhy ve studiu, využívající kameru k

docílení věrohodnosti neskutečného. Reální lidé proudící ulicemi vedle
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expedice za fantazijní civilizací. Lze říci, že u Lumiérů je skutečnější

obsah než forma, zatímco u Meliése je to naopak.

Ukázalo se tedy, že jedna ze základních schopností nového média je v

jeho primární důvěryhodnosti, kterou je schopné dodat libovolnému

obsahu a zároveň zachytit a zakonzervovat dostatečně neutrálně,

objektivně (objektivem) skutečnost. Ustavily se základní přístupy v

kinematografie - dokumentární a fikční.

Podobně jako v literatuře, jejíž podstatnou doménou je prostor pro

narativní imaginaci, se ve filmu brzy začala projevovat tendence

reagující na romantizující a dramatizující přístup k příběhu. Otec filmové

vědy André Bazin si ve svých statích jako jeden z prvních všiml a

definoval základní přístupy kinematografie jeho doby. Mezi nimi

vyzdvihoval práci amerického režiséra Williama Wylera, na jehož

režijním přístupu demonstroval realistické prvky filmového jazyka.

Filmový realismus si klade za cíle věrnou nápodobu skutečnosti, studii

každodennosti. Hlavními postavami většinou bývají průměrní lidé a

autoři filmu se je snaží zobrazovat podle vlastního vědomí a svědomí co

nejobjektivněji. S náměty souvisí i formální pojetí a snaha o vzbuzení

dojmu objektivity, většinou v principu pomocí eliminace efektního

snímání. Vydařené filmy z této kategorie tak často nabývají účinku,

který zdánlivě není zesilován umělými a formálními prostředky.

Realistická formální stránka a estetika se člověku neznalému filmového

řemesla může na první pohled z důvodu své nevýraznosti jevit

jednoduchá, ale opak je pravdou. Docílení prostého a přirozeného

obrazu je komplexní výzvou pro celý štáb. Primárně by měl být

vědomou volbou režiséra, jejíž naplnění závisí na spolupráci s
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kameramanem a měli by si být vědomi, že i přes zdánlivou

elementárnost a banálnost této formy, volí specifický styl se všemi

náležitostmi.

Na následujícíh stránkách se tedy budu zabývat specifickým vizuálním

přístupem a z něho pramenící obrazovou estetikou. V podstatě

kamerovým žánrem, který volí autoři v případě, že chtějí filmu dodat

autentický náboj. Ať už se jedná o nereálný příběh, či o realistický

filmový námět, který má být umocněn maximálně přirozenou formou.

Realistická kamera je totiž univerzální nástroj pro vyprávění všech látek.

Sci-fi může tento styl propůjčit znepokojující hmatatelnost, fantasknímu

světu střízlivou uvěřitelnost a zvláštním případem jsou filmy, které by se

daly nazývat realistické. Filmy kde jde obsah s formou ruku v ruce.

Osobně považuji vydařený realistický snímek, dosahující uvěřitelnosti

pomocí minimálních a samozřejmých prostředků filmového jazyka, za

velkou filmařskou dovednost. Chtěl bych se tedy kamerovému realismu

v této práci věnovat a pokusit se tyto postupy demonstrovat na základě

analýzy několika současných filmů.

2. Co je kamerový realismus

Trend směřování k většímu realismu je v uplynulém století

kinematografie, především v obrazové stránce zřejmý. Primárně díky

citlivějším materiálům a elektronickým snímačům s rostoucím

expozičním rozsahem a rozlišením ve spojení se světelnějšími objektivy

se mohl etablovat filmařský přístup nevyžadující tak velké světelné a

scénické zásahy.
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Filmu obecně je relistická tendence bližší než jakémukoliv jinému

umění. I v těch největších Holywoodských a Bolywoodských sci-fi

blockbusterech dopadá světlo od filmové lampy na herce z té strany

kde je okno, nebo svíčka. Při umělém svícení musí být měsíční světlo

tmavší než sluneční a světlo od ohně teplejší než od zářivky. Už to je

základ realismu.

Trendy pochopitelně zasahují i kinematografii. To co bylo považováno

za realistický charakter obrazu a odstín pleťové barvy před třiceti lety už

dnešním očím bude připadat naivní. Vlna jednoduššího, tvrdšího a

kontrastnějšího svícení spolu s výraznějším zrnem, který do

kinematografie v Americe vnesla druhá světová válka se nějakou dobu

jevil jako přirozenější oproti předešlému měkkému estetizovanému

obrazu, ale časem se ukázal spíš jako brutalistický než realistický. Co

se jeví realisticky jedné generaci často následující odsoudí jako umělé.

Je jasné, že tomu tak bude i se současným filmovým, potažmo

obrazovým realismem.

Filmový obraz, i ten, který se pokouší být více realistický než jiný bude

vždy vzdálen očnímu vidění. Za prvé nevidíme svět jako strobující s

objekty pohybující se stakato efektem, tak jak nám obraz promítne na

plátno projektor při frekvenci 24 fps. A ani nám do mozku neproniká jen

polovina zrakového vjemu, tak jako je tomu díky závěrce filmové

kamery. Naše dvě oči rovněž nevidí dvojrozměrný placatý obraz

potažený vrstvou zrna, vepsaný do obdélníku s černým okolím, ve

kterém jsou objekty komponovány do příjmených konstelací.


[…]


nebyl záměrem použít, ale o promyšlený, výrazný motivovaný kamerový

pohyb. Tato formální interpunkce se zde jeví spíše jako ornament, či

prvek, určený k povzbuzení pozornost publika, nemající hlubší význam.

Ve finále filmu je jeden z hlavních hrdinů, spící voják, na posteli

ozařované neonovými relaxačními lampami rovněž zobrazen v

neobvykle blízkém polodetailu, který opět v kontrastu se zbytkem filmu

intenzivně zvýrazní důležitost tohoto momentu. Čtvrtým a posledním

vybočením z učesané narativné formy je scéna pouličního tělocviku

těsně před koncem filmu. V této situaci, klasicky zabírané ve velkém

celku, cvičí hromadně u jezera skupina seniorů do reprodukované

hudby. Kamera se po delší chvíli dá do pomalého plynulého pohybu po

kolejích jízdy a ujíždí ze scény doleva. Je to moment jasně odhalující

technologické pozadí filmu a vytrhávající publikum z iluze reálnosti

filmového světa. Zajímavostí, jemně potvrzující záměr určitého

autorského podpisu, sebeodhalení a demytizace filmové iluzornosti je i

osobní přítomnost režiséra Weerasethakula mezi cvičícími.

V Under the Skin nebylo pro celkový účinek filmu podstatné, aby se

divák do iluzorního světa ponořil tak bezmezně jako do sugestivní

Cemetery of Splendour. Z toho důvodu snímek není vyprávěn

jednotným formálním stylem, ale přes několik navzájem se

proplétajících rovin. První tvoří abstraktní, expresivně svícený a tonálně

potemnělý neprostor, ve kterém mimozemšťanka uchvacuje své oběti.

Druhou rovinou jsou standartní hrané pasáže a třetí dokumentární

záběry života v ulicích Glasgow. Nejvýraznějším jednotícím realistickým
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vizuálním prvkem je v případě tohoto filmu především přirozená

barevná paleta a časté přizpůsobování kamery daným světelně

dispozičním podmínkám na úkor výtvarných a estetických kvalit záběru.

Tři narativní roviny na sebe působí a vytvářejí pnutí mezi sebou

navzájem, zatímco výrazně autentická forma pne s čistě fiktivním

příběhem. Ani v tomto případě režisér nehraje s divákem hru na

absolutnost filmu jako takového a můžeme říci, že nezneužívá

sugestivní realistické nástroje.

Chronic je ze všech třech snímků formálně, dalo by se říci nejméně

hravý, experimentální. Tedy celou dobu drží jednotné, tradiční formální

schéma. Až na zcela poslední záběr. Pravidelný běh hlavního hrdiny

ulicemi Los Angeles. Kamera couvající s chirurgickou přesností na

steadicamu před ním ho sleduje dlouhou chvíli, když ho náhle na

přechodu srazí automobil. Steadicamový hloubkový pohyb v tu chvíli

plynule a pro laika téměř neznatelně přejde do digitálního zoom-outu ve

stejném tempu. Opomenu-li dějovou, zcela nečekanou pointu a

otazníky, které v tu chvíli film dostane, odchází divák z kina i se

zážitkem určitého formálního vytržení z do té doby učesaného stylu,

který časem patrně přestal vnímat tak výrazně, jako na začátku

projekce. Opět tedy autoři mě l i tendenci probrat diváka z

potencionálního zahledění se do podmanivé formy a obsahu filmu

samotného a nenápadně tímto výrazně technickým obrazovým prvkem

poukázat na obraz samotný, respektive zrelativizovat absolutnost

filmového záb.

Lze tedy vidět, že všichni tři režiséři měli kromě záměru výrazné

autenticity, realističnosti filmu ještě záměr poodhalení této základní

filmové iluze a všem jim k tomu posloužila obrazová složka filmu.
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13. Závěr

S moderními technologickými nástroji je natáčení v reálném světle

jednodušší než kdy jindy. Tento přístup, správně využit, může podpořit

dramatičnost scény i celého díla. Ale pochopitelně se může stát i

berličkou pro filmaře, kteří se chtějí vyhnout skutečné, těžké filmařské

práci, trávení času nad promýšlením vhodného využití světla a stínu a

následné realizaci těchto kreativních nápadů.

Při snaze o autentický, realistický obrazový a režijní přístup mě často

napadá otázka, do jaké míry je pro autory uspokojení z výsledku dáno

menší realizační náročností, než při konvenčnějším stylu natáčení

zapojujícímu větší množtví pracovníků a do jaké míry je dáno

uspokojením ze vzešlého výsledku.

Tato touha po zjednodušení procesu a vyhnutí se kontrole nad

mizanscénou, či vytváření umělé filmové situace může vést i ke

stejnému přístupu v ostatních obrazových složkách. K pasivnímu

zaznamenávání toho, co se před kamerou odehrává bez osobního

kreativního vkladu. Často pak můžeme v dnešní době vidět, že autoři si

z tohoto přístupu vytvořili alibistický pseudorealistický styl, určitou

znouzectnost. Do tonálního přítmý, zrna, šumu a pseudospontáních

kompozic zahalené vlastní tápání. Výsledek se může na první pohled

zdát velice autentický, ale při zkoumavém pohledu nám dojde, že se

jedná o filmy neméně stylizovanější než navoněné Bollywoodské kusy.

Nicméně existují samozřejmě i výjimky, kdy tento otevřený přístup

nepřináší jen interpretačně bezbřehé a v důsledku prázné výsledky.

Není snadné uchopit tyto realistické obrazové metody jako efektivní

narativní nástroj a naplno si uvědomit jejich přednosti a i nevýhody ve
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vztahu ke konkrétnímu scénáři. Je důležitý kritický pohled na to, co

nazýváme autentické a realistické ve filmu, kdy je tento přístup efektivní

vzhledem ke konkrétnímu příběhu a kdy je vhodnější zvolit funkčnější

styl. 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