## REALISTICKÁ KAMERA V SOUČASNÉM HRANÉM FILMU

Diplomní práce posluchače Marka Dvořáka je prací z hlediska běžných diplomních prací neobvyklou. Jedná se o upřímné vyjádření a plamennou obhajobu stylu realistického vyprávění režijního i s hlediska filmového obrazu. Práce je cenná tím, že se jedná převážně o osobní názor autora a ne o papouškování převzatých myšlenek a opakovaných klíšé.

Autor na podporu svých tezí uvádí nepřiliš obsáhlý rozbor třech filmů, které podle jeho názoru mohou reprezentovat svoji podobou tzv.

realistický film. Je to film UNDER THE FILM režiséra J. Glazera, dále film CEMETERY OF SPLENDER thajského režiséra a film CHRONIC režiséra M. Franca. Hlavně se autor zajímá o technické a stylistické parametry, které

prispívají k realističnosti díla i obrazu. Hlavní součástí této práce je obsáhlá prezentace filmových postupů a prostředků, z hlediska jejich funkce pro tvorbu realistického obrazu.

Je to například vliv technologie, optika, formát obrazu, ostrost obrazu, perspektiva, rekurzy, kompozice, dynamika, barevnost, světlo, expozice a další. S předkládanými tezemi lze někdy polemizovat, nelze je však možno zásadně vyvrátit, absolutní pravdu nelze definovat a neexistuje. Naopak vyvolávají v čtenáři potřebu zamyslení nad tématem práce.

Celkově mohu práci pochválit, hlavně za osobitý, poctivý přístup k neobvyklému tématu. Proto navrhuji práci přijmout a klasifikovat známkou „A-B“

Praha, 27. 9. 2016

prof. Mgr. Jiří Macák